
大府医発第３７８号 

令和 5 年１０月２０日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人 大阪府医師会 

会 長  高 井  康 之 

( 公 印 省 略 ) 

 

 

医療機関等におけるサイバーセキュリティ対策の取組みについて 

 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび日本医師会より標題の件について周知依頼がございました。 

近年、国内外の医療機関を対象としたランサムウェア（情報システムを使用不可の状態にした上で身代

金を要求するウイルス）を利用したサイバー攻撃の被害が増加している状況にあり、日本医師会からも

注意喚起を行ってまいりました。 

このたび、ここ数年、１０月末に医療機関へのサイバー攻撃によって電子カルテの閲覧・利用ができな

くなるなどの事案が発生していることを踏まえ、厚生労働省より日本医師会宛に注意喚起に関する周知

依頼がございました。 

医療機関におかれましては、別添資料を参考にサイバーセキュリティ対策に取り組んでいただきたく

お願い申し上げます。また、別添４「医療機関向けサイバーセキュリティ対策研修」について、日本医師

会の要望により一部アーカイブ配信が予定されている旨が記載されております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくと共に、貴会所属の会員医療機関へ

の周知につきご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

大阪府医師会総務課企画室℡06-6763-7021 


